12/05/2023, 09:49 SEI/IFRO - 1933757 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2062274&infra_siste… 1/4

RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 18/2023

PROCESSO SEI Nº 23243.002889/2023-15
DOCUMENTO SEI Nº 1933757

EDITAL Nº 18/2023/COL - CGAB/IFRO, DE 03 DE MAIO DE 2023.

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, por meio da Diretoria de Ensino (DE), considerando a Resolução nº
56/CONSUP/IFRO, de 11 de dezembro de 2014, e INSTRUÇÃO NORMATIVA 3/2023/REIT-
PROEN/REIT (1901127), torna público o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para o Programa de
Monitoria, referente ao EDITAL Nº 18/2023/COL - CGAB/IFRO, DE 03 DE MAIO DE 2023.

1. DO RESULTADO FINAL

Vagas Coordenador(a) Disciplina ou
laboratório Candidato(a) Pontuação Resultado

2 William Kennedy e
Janete Schubert Sociologia

Helen Vitória dos
Santos Evangelista 82 Aprovado(a)

João Vytor Almeida
Costa 77 Aprovado(a)

Eduardo Oliveira 73 Cadastro de
reserva*

3 Rêmulo Márcio Matemática

Carla Lemos Meira
Setubal 99** Aprovado(a)

Rayssa Cristhiny
Santos Baker 99 Aprovado(a)

Lucas Werner
Valendorff Rech 94 Aprovado(a)

Maycon de Souza
Falco 92** Cadastro de

reserva*
Layza Calente da
Silva 92 Cadastro de

reserva*
3 Marciane de Souza História Rana Taline Oliveira

de Alencar 86 Aprovado(a)

Anny Caroliny Silva
Caceres 85 Aprovado(a)

José Emanuel Pires
Fernandes 80** Aprovado(a)

12/05/2023, 09:49 SEI/IFRO - 1933757 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2062274&infra_siste… 2/4

Letícia Vitória Corrêa
de Oliveira 80 Cadastro de

reserva*
Peterson Antônio
Spanhol Morais 75 Cadastro de

reserva*
Samira Domingos
Alves 73 Cadastro de

reserva*

Adriele Paula Moraes 65 Cadastro de
reserva*

3 Gisely Storch do
Nascimento Língua Portuguesa

Eduarda Elis Anjos
Oliveira 99 Aprovado(a)

Mateus Prudente
Horbach 95** Aprovado(a)

Dominik Botelho
Moreno 95 Aprovado(a)

Taynara Moreira
Ramos dos Santos 94 Cadastro de

reserva*
Dienifer Laiane Dos
Anjos 91** Cadastro de

reserva*
Jacqueline Cruz
Nascimento 91 Cadastro de

reserva*

Thatiane De Jesus 91 Cadastro de
reserva*

Ana Carolina da Cruz
Soares Gonçalves 86 Cadastro de

reserva*
Eduarda Benaya
Pinheiro Kreusch 81 Cadastro de

reserva*
Cauane de Oliveira
Clébis 79 Cadastro de

reserva*

1

Paulla Vieira
Rodrigues/
Alessandra
Vasconcellos Nunes

Biologia celular

Emmanuelly Alves de
Oliveira 100** Aprovado(a)

Karen Thaíssa
Siqueira Soares 100 Cadastro de

reserva*

1

Paulla Vieira
Rodrigues/
Alessandra
Vasconcellos Nunes

Embriologia Emily de Carvalho
Gomes 94 Aprovado(a)

1 Anderson Puker Laboratório de
Entomologia

Gedrierli Pabline
Souza da Silva 100 Aprovado(a)

Matheus Genelhud
Krauze 95 Cadastro de

reserva*
Emilly Maria Vieira
Benedito 86 Cadastro de

reserva*

2 Germanna Wilk
Reis de Almeida

Laboratório de
Microbiologia

Vitória Maria Santos
Oliveira 97 Aprovado(a)

Janaine Vitória De
Oliveira Delazari 95 Aprovado(a)

1 Aline Fonseca do
Nascimento

Manejo Fitossanitário Italo Castro do Carmo
Ferreira Lopes 99 Aprovado(a)

12/05/2023, 09:49 SEI/IFRO - 1933757 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2062274&infra_siste… 3/4

Vinicius Dall'Agnol 95 Cadastro de
reserva*

Raianny Leticia Vaz
Martins 84** Cadastro de

reserva*
Anna Flávia Pizapio
Teixeira 84 Cadastro de

reserva*
Gabriela Silveira
Pego 82 Cadastro de

reserva*
Marcus Vinícius da
Silva Cavasani 80 Cadastro de

reserva*

1 Ana Claudia da
Costa Guiraud

Anatomia Topográfica
Animal/Laboratório de
Anatomia Animal

Izabel de Oliveira
Fracasso 93 Aprovado(a)

2 Ana Claudia da
Costa Guiraud

Anatomia Animal 1 e
2.

Pedro Henrique
Moura da Silva 95 Aprovado(a)

Keilla florentino dos
reis 91 Aprovado(a)

2 Flávio Henrique
Bravim Caldeira Patologia Geral

Fabricio Andrade
Gomes 100 Aprovado(a)

Eduarda Carinta
Coimbra Faria 98 Aprovado(a)

1 Raphael dos Santos
Gomes

Melhoramento
Genético
Animal/Pastagens e
forragicultura

Mariana Santos Vieira 63 Aprovado(a)

2 Elisete Martins
Soares Química

Alysson Emanoel de
Souza Marinho 98 Aprovado(a)

Brenda Karoline
Santos Oliveira 94 Aprovado(a)

Ana Carolina
Fernandes de Souza 93 Cadastro de

reserva*
Renner Nogueira
Lemes 90 Cadastro de

reserva*

1 Valdique Lima Produção Vegetal III Vinícius Vieira
Fabiciack 85 Aprovado(a)

2 Fagton de Mattos
Negrão

Laboratório de
Anatomia Animal

Thaisy Karolliny
Gomes 97 Aprovado(a)

Ricardo Pereira Costa 93 Aprovado(a)

1 Paola Teles Maeda Artes

Evelyn do Vale
Espildora 100 Aprovado(a)

Thays Gonçalves
Carvalho 90 Cadastro de

reserva*

Karla Eduarda Zarista 88 Cadastro de
reserva*

Emili Carneiro de
Aquino 83 Cadastro de

reserva*
3 Heliene Cléssia da

Silva
Língua Inglesa 1ª e 2 ª
séries

Letícia Caroline
Santos Jerdlicka 100** Aprovado(a)

12/05/2023, 09:49 SEI/IFRO - 1933757 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2062274&infra_siste… 4/4

Izadora Alves Pereira
Silva 100 Aprovado(a)

Amanda Sanches
Lopes 97 Aprovado(a)

*De acordo com o item 13.1 do EDITAL Nº 18/2023/COL - CGAB/IFRO, os alunos
classificados, mas não contemplados dentro das vagas estabelecidas, ficarão em cadastro reserva,
obedecendo-se a ordem classificatória, durante o período de vigência deste Edital.

**Conforme o item 7.1 do EDITAL Nº 18/2023/COL - CGAB/IFRO, em caso de empate na
classificação/pontuação geral, o critério de desempate será da seguinte forma: a) O candidato com maior
idade (considerando os anos, meses e dias).

2. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E INÍCIO DA MONITORIA
2.1. De acordo com o Edital, para que possa iniciar a monitoria, o(a) aluno(a) aprovado(a)
deverá entregar ao Departamento de Apoio ao Ensino - DAPE, seguindo obrigatoriamente o formato a
ser definido em orientações posteriores, os seguintes documentos:

I - Plano de Monitoria (ANEXO III) - elaborado em conjunto com o professor
coordenador;
II - Termo de Compromisso do Monitor (ANEXO IV) devidamente preenchido e
assinado;
III - Termo de Compromisso de Coordenador (ANEXO V) devidamente
preenchido e assinado;
IV - Autodeclaração de não bolsista (ANEXO VIII);
V - Dados bancários para recebimento da bolsa monitoria.

2.2. Conforme o cronograma do Edital, o prazo final para entrega dos documentos e início da
monitoria é o dia 15/05/2023.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral,
em 12/05/2023, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1933757 e o
código CRC 362F29E4.

Referência: Processo nº 23243.002889/2023-15 SEI nº 1933757

https://portal.ifro.edu.br/component/phocadownload/category/4092-edital-n-18-2023-programa-de-monitoria?download=17527:anexos-do-edital
https://portal.ifro.edu.br/component/phocadownload/category/4092-edital-n-18-2023-programa-de-monitoria?download=17527:anexos-do-edital
https://portal.ifro.edu.br/component/phocadownload/category/4092-edital-n-18-2023-programa-de-monitoria?download=17527:anexos-do-edital
https://portal.ifro.edu.br/component/phocadownload/category/4092-edital-n-18-2023-programa-de-monitoria?download=17527:anexos-do-edital
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0